
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1232 del 19/11/2024 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:
RIMBORSO  QUOTE  INDEBITE  TRIBUTO  SUI  RIFIUTI  ANNO  2023  - 
CONTR. AIVENTI R. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto il decreto prot.n. 8573 del 31.07.2024 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è racchiuso  
nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147-bis  
TUEL  267/2000  e  ss.mm.ii.  sono  racchiusi  rispettivamente  nella  firma  del  responsabile  del  servizio 
finanziario in calce al provvedimento;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 05/03/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2024-2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2024, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
- la delibera di Giunta Comunale n. 44 in data 18/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui è stato  

approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026;

RICHIAMATO l’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
 l’art. 1, comma 639 e seguenti, della Legge n. 147/2013 che ha istituito l’Imposta Unica 

Comunale  (I.U.C.)  composta  da  I.M.U.,  TA.S.I.  e  TARI  (Tassa Rifiuti)  a  decorrere  dal  
01/01/2014 (data di abrogazione della T.A.R.E.S. ex TARSU) fatta salva l'applicazione del 
tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente 
(T.E.F.A.);

 il Regolamento I.U.C. che al Capitolo 4 disciplina l’applicazione della componente TARI,  
adottato con deliberazione C.C. n. 37 del 01/09/2014;

 il Regolamento TARI che disciplina la gestione della Tassa sui Rifiuti TARI secondo quanto 
previsto  dalla  Legge  160/2019,  adottato  con deliberazione  C.C.  n.  8  del  28/09/2020,  in 
vigore dal 01/01/2020;

 le disposizioni di legge di cui all’articolo 34 del suddetto Regolamento che fissano i termini 
dei rimborsi della TARI entro centottanta giorni dalla domanda del contribuente;

Dato  atto  che  il  contribuente  AIVENTI  ROBERTO  c.f.  VNTRRT47R27F205R,  a  seguito  di 
regolare denuncia agli effetti del tributo sui rifiuti, è stata iscritto negli elenchi nominativi per la 
superficie afferente gli immobili dallo stesso condotti ad uso abitazione a disposizione;
 
Considerato che in capo al medesimo sono stati emessi i relativi inviti di pagamento per tutte le 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1232 del 19/11/2024



annualità assoggettate a tributo TARI, secondo la tipologia prevista per le utenze domestiche;

Dato  atto  a  nome  del  contribuente  Aiventi  Roberto  c.f.  VNTRRT47R27F205R  è  stato 
involontariamente ed indebitamente ripetuto il versamento del totale dovuto per l’ annualità 2023 
richiesto mediante l’invito n. 5230/2023 per TARI 2023 di € 265,00 versando la rata unica in data 
21.11.2023 e successivamente in data 05.03.2024 per un totale complessivo di € 530,00;

Vista la domanda di rimborso presentata dalla sig.ra Garlaschi Giancarla c.f. GRLGCR60E62F205S 
–  erede del contribuente Aiventi Roberto deceduto in data 15.12.2023;

Accertato il diritto al rimborso di quanto indebitamente versato relativamente al tributo TARI dell’ 
annualità 2023 pari a complessivi € 265,00;

Concordato con la richiedente Garlaschi Giancarla di utilizzare parte del credito (pari ad € 85,00) in 
compensazione su quanto dovuto per TARI anno 2024 per l’utenza Aiventi Roberto, chiusa in data 
23.04.2024 e portare a rimborso mediante ripetizione la restante cifra a credito pari ad € 180,00;

Visto l'art.  2033 c.c.  che prevede il  diritto  alla  restituzione  delle  somme indebitamente  pagate, 
comprensive degli interessi legali dal giorno di ricezione della domanda di rimborso;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio dell’esercizio  
2024;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  impegnare  in  favore  di  GARLASCHI  GIANCARLA  c.f. 
GRLGCR60E62F205S – in qualità di erede di Aiventi Roberto -  la somma di € 183,51 con imputazione, ai  
sensi dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 nel modo seguente:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo

2024 2024  198/0  INTERESSI PASSIVI DI 
TRIBUTI DA RIMBORSARE

 01.04  1.07.06.02.999 3,51 

2024 2024  1291/1 RIMBORSO TRIBUTI 
INDEBITI ED INESIGIBILI 
RUOLI TASSA RR.SS.UU.

 09.03  1.09.99.04.001 180,00 

del Bilancio comunale che presenta la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, del Principio Contabile 
applicato Allegato 4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate con imputazione all’esercizio 2024 in cui le stesse sono esigibili:

CIG CUP

Creditore

Garlaschi Giancarla c.f. GRLGCR60E62F205S – erede di Aiventi Roberto – nata 
a  Milano  il  22-05-1960,  residente  a  Milano  in  Viale  Mugello  7  –  iban: 
IT05V0306901629100000065284

Causale Rimborso somme indebitamente versate

Cap./Art. 1291/1 Descrizione Rimborso Tributi Indebiti ed Inesigibili Ruolo RR.SS.UU.

Miss./Progr. 9 3 PdC finanz. 1.09.99.04.001 Spesa 
ricorrente

No



Importo 180,00

Cap./Art. 198 Descrizione Interessi Passivi di Tributi da rimborsare

Miss./Progr. 1 4 PdC finanz. 1.07.06.02.999 Spesa 
ricorrente

No

Importo 3,51

 2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Davide Accordino

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Davide Accordino

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1232 del 19/11/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1232 19/11/2024
AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
19/11/2024

OGGETTO: RIMBORSO QUOTE INDEBITE TRIBUTO SUI RIFIUTI ANNO 2023 - 
CONTR. AIVENTI R. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 19/11/2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2024/1147

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo

832/2024  198  0  3,51 

831/2024  1291  1  180,00 

 



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1232 19/11/2024
AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
19/11/2024

OGGETTO:
RIMBORSO  QUOTE  INDEBITE  TRIBUTO  SUI  RIFIUTI  ANNO  2023  - 
CONTR. AIVENTI R. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1232 del 19/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:58:35
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


